
9th week: OTORHINOLARYNGOLOGY II (www.mluvtecesky.net). Conversation: Volný čas, sport, 
hobby. 

1 Poslouchejte. Je to pravda? (TM CD 2/34) 

1. Pacient má rýmu a kašel. ANO × NE 

2. Pacient už nemá teplotu. ANO × NE 

3. Pacient má úplně ucpaný nos. ANO × NE 

4. Pacient bere pravidelně Paralen. ANO × NE 

5. Pacient se snaží udržet hlavu v teple. ANO × NE 

2 Doplňte slova z boxu do textu 
1. Na které straně jste ____________? – Špatně slyším na levé ucho. 

2. Bolí vás ucho, když tady ____________? – Ano, bolí to docela hodně. 

3. Máte ____________ nos? – Ano, musím dýchat jenom ústy. 

4. Měl jste někdy zánět ____________ ucha? – Ano, jako malé dítě. 

5. Byl jste někdy na vyšetření nosní ____________? – Ano, když mi bylo 5. 

6. V kolika letech vám vzali ____________ mandle? – Už nevím, asi v 7 

letech. 

7. Je někdo ve vaší rodině ____________? – Ano, dědeček neslyší od 

narození. 

8. Máte někdy ____________? – Ano, hlavně ráno nebo po práci (jsem učitel a hodně mluvím). 

 

3 Spojte 

1. výtok A. z ucha 

2. propíchnutí B. z krku 

3. zánět C. bubínku 

4. zápal D. plic 

5. výtěr E. dutin 

 

4 Udělejte dialog 
1) Lékař: Jaké máte problémy? 

 Ano, pořád. 

 Za poslední dva měsíce už mám druhá antibiotika a pořád mě bolí v krku. 

 Bolí vás to pořád? 

 Ááá. 

 Jaká antibiotika jste brala? 

 Máte to v krku trochu zarudlé. Uzliny máte zvětšené. Uděláme výtěr. … Tak za tři dny 

budeme mít výsledky. Zavolejte si. 

 Bolí vás to i při polykání? 

 Otevřete ústa a řekněte ÁÁÁ, podívám se do krku. 

 To nevím, ale myslím, že když polykám jídlo, tak mě to nebolí. 

 Nejdříve jsem měla Ospam, potom Claritine. Dobrala jsem je minulý týden, ale v krku mě zase 

začalo bolet. 

krční 

hluchý 

nedoslýchavý 

středního 

ucpaný 

chrapot 

mandle 

zatlačím 



5 Dělejte otázky lékaře 
1. __________________________________________? Ne, v krku mě nebolí. 

2. __________________________________________? Rýmu mám už alespoň tři týdny. 

3. __________________________________________? Takovou vodnatelnou. 

4. __________________________________________? Takový suchý. 

5. __________________________________________? Ano, nedoslýchám na pravé ucho. 

6. __________________________________________? Ano, když si ucpu levou dírku, nemůžu 

dýchat. 

6 Poslouchejte a odpovídejte (TM CD2/37) 

1. Jak dlouho je pan Modrý v nemocnici? _________________________________ 

2. Jaké má potíže s mluvením? _________________________________ 

3. S jakým uchem má pan Modrý problémy a jaké? _________________________________ 

4. Jakou má nemoc zraku? _________________________________ 

5. Jaké potíže má jeho dcera? _________________________________ 

7 Dokončete otázku. 
1. Máte ucpaný ____________? Ano, můžu dýchat jenom ústy. 

2. Pracujete v hlučném _____________? Ano, v továrně, montujeme auta. 

3. Nosíte __________________? Ano, bez něj velmi špatně slyším. 

4. Má někdo ve vaší rodině problémy se __________________? Dědeček byl hluchý od 

narození. 

5. Máte problémy s ________________? Ano, v práci hodně mluvím, tak mě vždycky večer bolí. 

6. Kdy vám ________________ nosní mandle? – Když mi byly tři roky. 

7. Máte ________________? – Ano, ráno nemůžu skoro mluvit. 

8. Máte ________________ z ucha? – Ano, včera mi z ucha tekla krev. 

9. Máte ________________ uši? – Ano, slyším, jako bych byl pořád pod vodou. 

  



8 Konverzujte. Hobby, sport a volný čas. 

Aktivita Co dělám? Kde? Proč? Důležitá slova 

Sport   

Kultura   

Hry   

Cestování a turistika   

Zvířata   

Geocaching   

Houby (mushrooms)   

další   

 


